
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 63 

din 15.07.2024 
privind repartizarea unor sume pentru “Programul anual pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activități nonprofit de interes local”, pentru anul 
2024  

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 

 Având în vedere; 
- Referatul de aprobare nr. 12635/04.07.2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei ; 
- Raportul de specialitate nr. 12636/04.07.2024 al Serviciului financiar-economic; 
-Procesul verbal din data de 27.06.2024 înregistrat sub nr. 12284/28.06.2024 al comisiei de evaluare și selecționare a 

cererilor de finanțare;  
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
            -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 

interes general, cu modificările și completările ulterioare; 
-HCL nr. 118/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului 
local al Orașului Șimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit de interes local,  
-HCL nr. 29/2018 și HCL nr. 68/2019 pentru modificarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din 
fondurile bugetului local al Orașului Șimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit de interes local; 
- HCL nr.33/28.02.2024 privind aprobarea “Programului anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate de 

la bugetul local pentru actibități nonprofit de interes local” pentru anul 2024; 
- art. 87 alin (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. 4 lit.a) și alin. (7) lit. d), e), f), art. 139 alin.3 lit.a)  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare 
 În temeiul 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă repartizarea unor sume în cadrul “Programului anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile 
alocate de la bugetul local pentru activități nonprofit de interes local” pentru anul 2024, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei să semneze contractele de finanțare pentru solicitanții 
beneficiari.         

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi Serviciul 
financiar-economic.      

          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
       - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Județului Sălaj; 
  - Serviciul financiar-economic; 



  - entitățile prevăzute în anexă; 
          - se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 
orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
        - dosarul ședinței; 

 - dosar hotărâri. 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 15.07.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un 
număr de 11 voturi pentru,0 voturi împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 12 consilieri prezenţi.          

 

  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                            SABO IOAN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
ANEXA  

la HCL nr.63/15.07.2024 
 

Repartizarea unor sume pentru “Programul anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate de 
la bugetul local pentru activități nonprofit de interes local” pentru anul 2024 

 
 
 
Domeniu de interes: 
 

I. Susținere Cultelor 
 

Crt. Număr registru Denumire solicitant Puncte 
obținute 

Suma 
alocată 

1. 11114/11.06.2024 Parohia Ortodoxă Cehei 18 25,000 
2. 11748/20.06.2024 Parohia Romano Catolică Șimleu Silvaniei 90 45,000 
3. 11841/21.06.2024 Parohia Reformată Șimleu Silvaniei 53 35,000 
4. 11879/21.06.2024 Biserica Creștină Baptistă Maghiară Șimleu 

Silvaniei 
33 22,000 

5. 11880/21.06.2024 Biserica Creștină Baptistă Maghiară Boghiș 42 14,000 
6. 11890/21.06.2024 Parohia Ortodoxă Română nr.1 97 9,000 
 
Domeniu de interes: 
 

II. Activități sportive, tineret – recreative și culturale 
 

1. 11849/21.06.2024 Clubul Sportiv “Omega” Șimleu Silvaniei 50 30,000 
2. 11882/21.06.2024 Clubul Sportiv “Gold Gym” 100 8,000 
3. 11888/21.06.2024 Clubul Sportiv Protenis 100 15,000 
4. 11889/21.06.2024 Asociația Club Sportiv Silvania 90 130,000 
5. 11894/21.06.2024 Asociația Club Sportiv Școala de Fotbal Liviu 

Feraru 
100 23,000 

6. 11895/21.06.2024 Asociația Sportivă ACS Măgura Cehei 100 29,000 
7. 11896/21.06.2024 Asociația Club Sportiv “Silvania Sport” 95 45,000 
 
TOTAL SUME ALOCATE 2024 

 
430,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


